



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code

BS-CT-501

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December – 2022

B.Sc. Yoga Science, Semester : Fifth
Yoga Science; Paper : First

Introduction to Indian Philosophy and Vedic Culture

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. दर्शन का महत्व, अर्थ तथा परिभाषा लिखिए।

Write the meaning, definition and importance of Philosophy.

2. वैदिक दर्शन के आध्यात्मिक सिद्धान्तों का वर्णन करें।

Describe the metaphysical principles of Vedic Philosophies.

3. अवैदिक दर्शन के नैतिक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the ethical principles of non-vedic philosophies.

4. पुरुषार्थ चतुष्टय और उसके प्रकारों के बारे में लिखिए।

Write about the purusharth chatustaya and its types.

5. रामायण की संस्कृति का परिचय लिखें।

Write the introduction of culture of Ramayana.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. दर्शनशास्त्र की मुख्य विशेषताएँ लिखिए।

Write the special features of philosophy.

7. प्रमाण मीमांसा का ज्ञानवाद लिखिए।

Write the epistemology of Praman Mimamsa.

8. जैन दर्शन के तत्वमीमांसा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on metaphysics of Jain Philosophy.

9. न्याय दर्शन की नैतिकता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on ethics of Nyaya Philosophy.

10. कर्म सिद्धान्त क्या है?

What is Karma Siddhanta?

11. षोडश संस्कार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on Shodash Sanskaar.

12. विश्वबंधुत्व के बारे में लिखिए।

Write about Vishvabandhutva.

-----X-----